Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
38ª ALTERAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2017, CREDENCIAMENTO
DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS
DE ANÁLISES CLINICAS, COM COLETA DO MATERIAL A SER ANALISADO, ANÁLISE DO

MATERIAL COLETADO COM RESULTADOS E FORNECIMENTO DE LAUDO DO EXAME E
ENTREGA DOS RESULTADOS DIRETAMENTE AO PACIENTE/RESPONSÁVEL

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, através da Comissão Permanente de Licitação,
designada por Ato do Consórcio, e considerando ato de aprovação da Tabela de Valores para
Exames de Análises Clínicas Laboratoriais, e considerando ainda a Resolução nº 193 de 22 de
setembro de 2023,  em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações, Lei nº

8.080/90, Lei Estadual nº 15.608/07, Portaria n.º 1.286/93 e Portaria n.º 1.034/10 do Ministério
da Saúde e demais legislações aplicáveis, torna público aos interessados sobre a inclusão e
alteração de nomenclatura de exames, no edital de credenciamento 002/2017, na forma que segue:

a) Incluir exames:

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

90.01.01.496-0 COLINESTERASE ERITROCITARIA 57,12

90.01.01.494-0 CROMO URINÁRIO, PESQUISA E/OU DOSAGEM 38,16

90.01.01.495-0 TESTE DE ABSORÇÃO DA LACTOSE 90,30

b) Alterar nomenclatura:

CÓDIGO
DESCRIÇÃO

DE PARA

90.01.01.455-0
TAXA DE COLETA REFERENTE EXAME

DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

TAXA REFERENTE A EXAME

LABORATORIAL DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

As alterações aqui relacionadas passaram a integrar o Edital e as demais informações ora

referenciadas permanecem inalteradas. As alterações dos valores dos itens do Edital produzem

efeitos imediatos e incide sobre os contratos já firmados e com vigência em curso, nos serviços

executados. Para os contratos vigentes, o impacto no valor decorrentes das alterações ora

incluídas, somente será objeto de Termo aditivo em caso de falta de saldo.

Esclarecimentos adicionais serão prestados pelo Setor de Licitação e Contratos do CONIMS, telefone

(46) 3313-3550.

Pato Branco/PR, 22 de setembro de 2023.

PAULO HORN
PRESIDENTE